

ÚRAD PRE REGULÁCIU SIEŤOVÝCH ODVETVÍ
Bajkalská 27, P.O.BOX 12, 820 07 Bratislava 27

R O Z H O D N U T I E

Číslo: 0434/2007/T
Číslopisu: 00161/NR

Bratislava, 30.10.2007

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví ako orgán príslušný na konanie podľa § 5 ods. 1 písm. f) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 658/2004 Z. z. vo veci rozhodnutia o návrhu ceny za výrobu, distribúciu a dodávku tepla pre regulovaný subjekt INŽINIERSKE A ENERGETICKÉ SLUŽBY, s.r.o., Nám. Šoltésovej 14, 934 01 Levice, IČO: 36 545 881, takto

r o z h o d o l:

Úrad pre reguláciu sieťových odvetví na základe § 14 ods. 5 v spojení s §12 ods. 1 písm. k) zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 658/2004 Z. z. a v súlade s výnosom Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 1/2006 zo dňa 21. júna 2006, ktorým sa ustanovuje rozsah cenovej regulácie za výrobu, distribúciu a dodávku tepla, spôsob jej vykonania, rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny, mení rozhodnutie č. 0043/2007/T zo dňa 13.11.2006 a to od dňa doručenia tohto rozhodnutia do 31.12. 2007, vo výrokovej časti, ktorá znie:

- | | |
|--|--------------|
| – variabilnú zložku maximálnej ceny tepla | 350,50 Sk/GJ |
| – fixnú zložku maximálnej ceny tepla s primeraným ziskom | 138,90 Sk/GJ |

na výstupe z tepelného zdroja BK Kúpele Sliač, Kúpele Kováčová a Sliač, Sliač

- | | |
|--|--------------|
| – variabilnú zložku maximálnej ceny tepla | 207,90 Sk/GJ |
| – fixnú zložku maximálnej ceny tepla s primeraným ziskom | 298,70 Sk/GJ |

na výstupe z tepelného zdroja, BK Nemocnica Šahy, Hontianska cesta, Šahy.

Určené ceny sú bez DPH.

Regulovaný subjekt INŽINIERSKE A ENERGETICKÉ SLUŽBY, s.r.o., Nám. Šoltésovej 14, 934 01 Levice, odberateľovi fakturuje:

- a) variabilnú zložku maximálnej ceny tepla vynásobenú nameraným množstvom tepla na odbernom mieste,
- b) fixnú zložku maximálnej ceny tepla s primeraným ziskom vynásobenú objednaným množstvom tepla.

Určený celkový objem fixných nákladov na dodávku tepla s primeraným ziskom je pre regulovaný subjekt INŽINIERSKE A ENERGETICKÉ SLUŽBY, s.r.o., Nám. Šoltésovej 14, 934 01 Levice, na rok 2007 záväzný a pri fakturácii ho nie je možné prekročiť.

Odôvodnenie:

Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) bol dňa 02.10.2007 doručený návrh ceny, ktorým regulovaný subjekt INŽINIERSKE A ENERGETICKÉ SLUŽBY, s.r.o., Nám. Šoltésovej 14, 934 01 Levice, IČO: 36 545 881, (ďalej len „regulovaný subjekt“) požiadal o zmenu rozhodnutia č. 0043/2007/T zo dňa 13.11.2006, ktorým úrad regulovanému subjektu určil ceny tepla.

Regulovaný subjekt INŽINIERSKE A ENERGETICKÉ SLUŽBY, s.r.o., Nám. Šoltésovej 14, 934 01 Levice, IČO: 36 545 881 (ďalej len „regulovaný subjekt“) predložil Úradu pre reguláciu sieťových odvetví (ďalej len „úrad“) dňa 02.10.2007 návrh ceny tepla v súvislosti s prevzatím nových tepelných zdrojov. V zmysle § 14 ods. 1 zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii v sieťových odvetviach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení zákona č. 107/2007 Z. z. (ďalej len „zákon o regulácii“) úrad, ako orgán príslušný na konanie podľa § 5 ods. 1 písm. f) zákona o regulácii, začal týmto dňom cenové konanie vo veci určenia ceny tepla pre regulovaný subjekt. Začatie cenového konania úrad oznámil listom zn. 0161(1)/03/07 zo dňa 12.10.2007 Ministerstvu hospodárstva Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo“), ktoré je podľa § 14 ods. 2 zákona o regulácii účastníkom cenového konania.

Úrad návrh ceny posúdil, najmä jeho súlad so zákonom o regulácii, s vyhláseným rozsahom cenovej regulácie, so spôsobom vykonania cenovej regulácie a s Výnosom úradu č. 1/2006 zo dňa 21. júna 2006, ktorým sa ustanovuje rozsah cenovej regulácie za výrobu, distribúciu a dodávku tepla, spôsob jej vykonania, rozsah a štruktúra oprávnených nákladov, spôsob určenia výšky primeraného zisku a podklady na návrh ceny (ďalej len „výnos“).

Návrh ceny tepla regulovaného subjektu sa týka výroby tepla a rozvodu tepla, čo je v súlade s určeným rozsahom cenovej regulácie podľa § 12 ods. 1 zákona o regulácii a § 2 výnosu.

Úrad ďalej posúdil súlad predloženého návrhu ceny tepla s určeným spôsobom vykonania cenovej regulácie, s rozsahom a štruktúrou oprávnených nákladov a s výškou primeraného zisku a taktiež posúdil ostatné podklady k cene tepla.

Spôsob vykonania cenovej regulácie určený v § 3 výnosu je určenie spôsobu výpočtu maximálnej ceny tepla. Podľa § 12 ods. 7 písm. b) zákona o regulácii spôsob vykonania cenovej regulácie tovaru alebo služby, ktorého dodanie alebo poskytnutie je regulovanou činnosťou podľa tohto zákona môže byť určenie spôsobu výpočtu maximálnej ceny alebo pevnej ceny alebo porovnateľnej ceny; pričom spôsob výpočtu ceny musí zohľadňovať oprávnené náklady a primeraný zisk, vrátane rozsahu investícií, ktoré možno do ceny započítať; rozsah oprávnených nákladov musí zohľadňovať rozsah potrebných investícií na zabezpečenie dlhodobej prevádzkyschopnosti sústavy a siete vrátane alikvotnej časti povinných odvodov na likvidáciu jadrovo-energetických zariadení a nakladania s vyhorelým jadrovým palivom a rádioaktívnymi odpadmi odvádzanými podľa osobitného predpisu.

Rozsah a štruktúru jednotlivých nákladových položiek v návrhu ceny tepla úrad porovnal s rozsahom a štruktúrou oprávnených nákladov špecifikovaných v § 4 ods. 1 až 6 výnosu. Úrad

taktiež posúdil súlad výšky zisku v predložennom návrhu s maximálnou výškou primeraného zisku v § 4 ods.7 výnosu.

Rozsah a štruktúra nákladov a výška zisku v návrhu ceny regulovaného subjektu sú v súlade s oprávnenými nákladmi a maximálnou výškou zisku, ktoré sú určené vo výnose.

Regulovaný subjekt spolu s návrhom zaslal aj rozpis regulovanej zložky fixných nákladov, zoznam odberateľov tepla, údaje o prevádzke sústavy tepelných zariadení a zoznam tepelných zdrojov a odovzdávacích staníc tepla. Predložený návrh ceny je úplný a v súlade s § 5 ods. 3 výnosu.

Po posúdení návrhu ceny úrad dospel k záveru, že návrh ceny je v súlade so zákonom o regulácii, vyhláseným rozsahom cenovej regulácie, so spôsobom vykonania cenovej regulácie a výnosom.

Podľa § 12 ods. 6 zákona o regulácii úrad zaslal listom zn. 0161(1)/03/0 zo dňa 12.10.2007 ministerstvu posúdený návrh ceny. Ministerstvo sa k predloženému návrhu ceny v zákonnej 10 dňovej lehote nevyjadrilo. Podľa § 12 ods. 6 zákona o regulácii, ak sa ministerstvo do desiatich dní nevyjadrí, má sa za to, že k predloženému návrhu ceny nemá pripomienky.

Na základe predložených podkladov úrad určil maximálnu cenu v súlade s výnosom tak, ako je uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia.

Cenové rozhodnutie podpisuje v súlade s § 47 ods. 5 zákona č. 71/1967 o správnom konaní (správny poriadok) v znení neskorších predpisov a § 19a ods. 5 zákona č. 276/2001 Z. z. o regulácii sieťových odvetví a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov oprávnený člen Rady pre reguláciu, Ing. Jozef Holjenčík, predseda Rady pre reguláciu.

Poučenie:

Proti tomuto rozhodnutiu je prípustné odvolanie do 15 dní odo dňa prevzatia rozhodnutia na Úrad pre reguláciu sieťových odvetví, Bajkalská 27, P. O. Box 12, 820 07 Bratislava. Odvolanie vo veciach cien nemá odkladný účinok. Toto rozhodnutie je preskúmateľné súdom po vyčerpaní riadnych opravných prostriedkov.

Ing. Jozef Holjenčík
predseda Rady pre reguláciu
vykonávajúci pôsobnosť
predsedu úradu

Rozhodnutie sa doručí:

INŽINIERske A ENERGETICKÉ SLUŽBY, s.r.o., Nám. Šoltésovej 14, 934 01 Levice
Ministerstvo hospodárstva Slovenskej republiky, Sekcia energetiky, Mierová 19, 827 15 Bratislava